



Ist Floor, Kidwai nagar, Hapur Road, Adjacent to M. Shahi Mahal, Hapur Road Meerut UP India 250002+911213588943

ANNUAL SCHOOL EXCURSION Academic session 2024-259

PICNIC RULES (PLEASE READ VERY CAREFULLY AND ACCEPT) all these rules are also written Below in Hindi language पिकनिक रूल्स नीचे हिंदी में भी लिखे हुए हैं

School picnic provides a great opportunity for students to cherish wonderful experiences and face a range of challenges that can contribute significantly to their personal development. Hence, it is important that students must participate in the excursions as they provide a holistic education. These activities are arranged to provide students with stimulating, practical, relevant experiences to reinforce learning and important social experiences.

<u>Picnic Rules must be accepted by Parents, guardian and students</u> before going for the picnic.

its mandatory for Parent to sign the <u>consent</u> (it was given to the students before the trip) and submit it to school before departure, else students not be allowed to board the picnic bus, even the picnic money paid to the school.





- ♣ Make the bag pack in advance and finish by the evening of 07-01-25 additionally, make the kids sleep early so that they can get up very early. Don't keep packing things at the last minute.
- **♦** bus seats will be confirmed only on a first come first serve basis
- ♣ Make sure that children get fresh at home so that they will not disturb the bus on the way.
 They must have lighter meals a day before the picnic
- Reporting date and time will be **08-02-25**, <u>Saturday</u>, <u>at sharp 07:00 am in the school</u>. The school picnic bus will leave at sharp Insh......**07:30** Am, and will not wait for anyone. <u>Please</u> take this <u>on a serious note</u>. Complaints will not be entertained if by chance student/s miss the bus also no money will be refunded later, so please be on time.
- ♣ Those kids who don't tell or signal about going to the washroom are prohibited from going on the Picnic, only Kids above six+ years old mature, self-cared kids are allowed.
- ♣ The students are accompanied by their teachers and will be in the groups. Please follow groups.
- ♣ The picnic collected amount only covers the traveling charges not entry tickets. Children are supposed to carry money for entry tickets separately.
- ♣ Students must carry sufficient food and healthier snacks, food, and drinking water bottles.
- Although all precautions are taken in providing safe and best facilities and making the picnic as comfortable and memorable as, but if any glitches, incident may occur, the school will not be held responsible for any incident (GOD FORBID)
- Students can't go out of the School group without the permission of the Group head at any cost.
- → Although the picnic will return Insh.. Max by 9 pm at the latest, there could be delays due to traffic congestion, vehicle breakdowns, or other causes beyond human control.
- ♣ Parents are requested to take the kids back home by themselves after the school returns.
- ♣ Don't give much money to students.
- The Principal, on security grounds and any other reasons, at his sole discretion can cancel the picnic at the last minute.
- When students are taken on picnics, care will be taken for their safety. However, in case of





any unforeseen incident, the school or accompanying staff/school/ teacher will not be held responsible.

- ♣ Children must wear picnic ID cards all the time.
- Children are not allowed to carry any fancy or expensive gadgets such as watches, mobile phones, cameras, phones, or tab. Laptop, jewellry, music player etc., in the picnic, neither school nor any school staff, colleague, students or drivers will not held responsible for any loss or theft of such gadgets. If carry, the students themselves will be held responsible.
- Children <u>must carry a small bag</u> which must have a small mat for 2 people (choti chatai) or a bed sheet, a small dining mat, a water bottle, lunch and supper, some healthy sharing snacks, some tissue papers, <u>must carry big and small at least 3 disposable plastic</u> <u>bags</u>, three four disposable plates, glasses, and spoons.
- ♣ Please set the expectation of your kid/s to share lunch and supper and they do not misbehave or fight with anyone in any circumstances, if required, follow the escalation process.
- If you know that the child vomits while traveling by bus or has some other physical illness or his or her health is not well before going, please do not send such children on school tour also don't request to take him or her.
- ♣ Group Leader, Class teacher, School Head. These are some major points of escalation, children must follow and obey them also escalate if require..

Escalation matrix During Tour



Regd. M.ARIFEEN ENGLISH EXPRESS EXCEPTIONAL EDUCATION GLOBAL TRUST.





पिकनिक नियम (कृपया ध्यान से पढ़ें और स्वीकार करें)

स्कूल पिकनिक छात्रों को अद्भुत अनुभवों का आनंद लेने और कई चुनौतियों का सामना करने का एक शानदार अवसर प्रदान करता है जो उनके व्यक्तिगत विकास में महत्वपूर्ण योगदान दे सकते हैं। इसलिए, यह महत्वपूर्ण है कि छात्र भ्रमण में भाग लें क्योंकि वे एक समग्र शिक्षा प्रदान करते हैं। ये गतिविधियाँ छात्रों को सीखने और महत्वपूर्ण सामाजिक अनुभवों को सुदृढ़ करने के लिए उत्तेजक, व्यावहारिक, प्रासंगिक अनुभव प्रदान करने के लिए आयोजित की जाती हैं। पिकनिक पर जाने से पहले माता-पिता, अभिभावक और छात्रों द्वारा पिकनिक नियमों को स्वीकार किया जाना चाहिए। माता-पिता के लिए सहमित पर हस्ताक्षर करना अनिवार्य है (यह यात्रा से पहले छात्रों को दिया गया था) और प्रस्थान से पहले इसे स्कूल में जमा करना, अन्यथा छात्रों को पिकनिक बस में चढ़ने की अनुमित नहीं दी जाएगी, यहाँ तक कि स्कूल को भुगतान किए गए पिकनिक के पैसे भी नहीं। बैग पैक पहले से ही कर लें और 07-01-25 की शाम तक खत्म कर लें। इसके अलावा, बच्चों को जल्दी सुला दें तािक वे बहुत जल्दी उठ सकें। आखिरी समय में सामान पैक न करें। बस की सीटें केवल पहले आओ पहले पाओ के आधार पर ही कन्फर्म की जाएंगी

- 🖶 सुनिश्चित करें कि बच्चे घर पर फ्रेश हो जाएं ताकि वे रास्ते में बस को परेशान न करें।
- 😃 उन्हें पिकनिक से एक दिन पहले हल्का भोजन करना चाहिए
- ♣ रिपोर्टिंग की तारीख और समय 08-02-25, शनिवार, सुबह ठीक 07:00 बजे स्कूल में होगा। स्कूल पिकनिक बस ठीक 07:30 बजे रवाना होगी, और किसी का इंतजार नहीं करेगी। कृपया इसे गंभीरता से लें। अगर संयोग से छात्र/छात्राएं बस से चूक जाते हैं तो शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा और बाद में कोई पैसा वापस नहीं किया जाएगा, इसलिए कृपया समय पर आएं।
- ♣ जो बच्चे शौचालय जाने के बारे में नहीं बताते या संकेत नहीं देते हैं, उन्हें पिकिनक पर जाने की अनुमित नहीं है, केवल छह साल से
 अधिक उम्र के परिपक्क, स्वयं की देखभाल करने वाले बच्चों को ही अनुमित है।
- 🖶 छात्रों के साथ उनके शिक्षक होंगे और वे समूहों में होंगे। कृपया समूहों का पालन करें।
- पिकिनक से एकित्रत राशि में केवल यात्रा शुल्क शामिल है, प्रवेश टिकट नहीं। बच्चों को प्रवेश टिकट के लिए अलग से पैसे ले जाने चाहिए।
- ♣ हालाँकि सुरक्षित और बेहतरीन सुविधाएँ प्रदान करने और पिकिनक को यथासंभव आरामदायक और यादगार बनाने के लिए सभी
 सावधानियाँ बरती जाती हैं, लेकिन अगर कोई गड़बड़ी या घटना होती है, तो स्कूल किसी भी घटना के लिए ज़िम्मेदार नहीं होगा
- 👃 छात्र किसी भी कीमत पर समूह प्रमुख की अनुमित के बिना स्कूल समूह से बाहर नहीं जा सकते।





- ♣ हालाँकि पिकनिक ज़्यादा से ज़्यादा रात 9 बजे तक वापस आ जाएगी, लेकिन ट्रैफ़िक जाम, वाहन खराब होने या मानवीय नियंत्रण से परे अन्य कारणों से देरी हो सकती है।
- 👃 माता-पिता से अनुरोध है कि स्कूल के लौटने के बाद वे बच्चों को खुद ही घर वापस ले जाएँ। छात्रों को ज़्यादा पैसे न दें।
- 🖊 प्रधानाचार्य, सुरक्षा कारणों और किसी अन्य कारण से, अपने विवेक से, अंतिम समय में पिकनिक रद्द कर सकते हैं।
- जब छात्रों को पिकनिक पर ले जाया जाता है, तो उनकी सुरक्षा का ध्यान रखा जाएगा। हालाँकि, किसी अप्रत्याशित घटना के मामले में, स्कूल या साथ में मौजूद कर्मचारी/स्कूल/ जान या माल के नुकसान के जिम्मेदार नहीं होंगे
- 👃 बच्चों को हर समय पिकनिक आईडी कार्ड पहनना चाहिए।
- ♣ पिकिनिक में बच्चों को कोई भी फैंसी या महंगा गैजेट जैसे घड़ी, मोबाइल फोन, कैमरा, फोन या टैब, लैपटॉप, ज्वेलरी, म्यूजिक प्लेयर आदि ले जाने की अनुमित नहीं है, ऐसे गैजेट के खोने या चोरी होने के लिए न तो स्कूल और न ही स्कूल स्टाफ, सहकर्मी, छात्र या ड्राइवर जिम्मेदार होंगे। अगर वे ले जाते हैं, तो छात्र खुद जिम्मेदार होंगे। बच्चों को एक छोटा बैग ले जाना चाहिए जिसमें 2 लोगों के लिए एक छोटी चटाई (छोटी चटाई) या एक बेडशीट, एक छोटा डाइनिंग मैट, एक पानी की बोतल, लंच और डिनर, कुछ हेल्दी शेयिंग स्नैक्स, कुछ टिशू पेपर, कम से कम 3 डिस्पोजेबल प्लास्टिक बैग, तीन-चार डिस्पोजेबल प्लेट, गिलास और चम्मच बड़े और छोटे ले जाने चाहिए। कृपया अपने बच्चे/बच्चों से लंच और डिनर शेयर करने की अपेक्षा रखें और वे किसी भी परिस्थिति में किसी के साथ दुर्व्यवहार या लड़ाई न करें, यदि आवश्यक हो, तो एस्केलेशन प्रक्रिया का पालन करें। यदि आपको पता है कि बच्चा बस से यात्रा करते समय उल्टी करता है या उसे कोई अन्य शारीरिक बीमारी है या जाने से पहले उसका स्वास्थ्य ठीक नहीं है, तो कृपया ऐसे बच्चों को स्कूल टूर पर न भेजें और न ही उसे साथ ले जाने का अनुरोध करें।
- मुप लीडर, क्लास टीचर, स्कूल हेड। ये एस्केलेशन के कुछ प्रमुख बिंदु हैं, बच्चों को इनका पालन करना चाहिए और आवश्यकता पड़ने पर एस्केलेशन भी करना चाहिए।





